

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Об оценке регулирующего воздействия проекта постановления Администрации городского округа Реутов «Об утверждении Порядка конкурсного отбора заявок на предоставление субсидий на частичную компенсацию затрат субъектам малого и среднего предпринимательства»

Экономическое управление Администрации городского округа Реутов (далее уполномоченный орган), в соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов городского округа Реутов Московской области, утвержденного Постановлением Администрации городского округа Реутов Московской области от 05.07.2016 г. № 125-ПА, провело процедуру оценки регулирующего воздействия проекта постановления Администрации городского округа Реутов «Об утверждении Порядка конкурсного отбора заявок на предоставление субсидий на частичную компенсацию затрат субъектам малого и среднего предпринимательства» (далее – проект постановления).

**Разработчик проекта постановления** – отдел инвестиций, инноваций и поддержки предпринимательства в составе Экономического управления Администрации городского округа Реутов.

### **Информация о проведении публичных консультаций.**

В рамках проведения предварительной оценки регулирующего воздействия проекта постановления органом – разработчиком были проведены публичные консультации в период с 14.07.2021 по 28.07.2021.

Уведомление о проведении публичных консультаций, текст проекта постановления, опросный лист в целях сбора мнений участников регулируемых отношений и других заинтересованных лиц были размещены 14 июля 2021 года на официальном сайте Администрации городского округа Реутов: [http://www.reutov.net/business/ORV/Public\\_cons/](http://www.reutov.net/business/ORV/Public_cons/) в разделе «Поддержка предпринимательства» - «ОРВ» - «Публичные консультации».

По результатам рассмотрения установлено, что при подготовке проекта постановления органом-разработчиком процедуры, предусмотренные пунктами 2.1-2.17 порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов городского округа Реутов Московской области, соблюдены.

Проект постановления направлен разработчиком для подготовки настоящего заключения об оценке регулирующего воздействия впервые.

### **Степень регулирующего воздействия проекта постановления.**

Проект постановления имеет низкую степень регулирующего воздействия.

### **Характеристика существующей проблемы:**

Данный проект постановления разработан для предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, для решения финансовой проблемы, в том числе частичной компенсации затрат: на приобретение оборудования, уплату первого взноса (аванса) при заключении договора лизинга.

Проект постановления разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации и в целях реализации мероприятий Подпрограммы III «Развитие малого и среднего предпринимательства» муниципальной программы городского округа Реутов «Предпринимательство», утвержденной постановлением Администрации городского округа Реутов от 10.10.2019 №306-ПА» (в редакции постановления Администрации городского округа Реутов от 25.06.2021 №178-ПА).

#### **Цель принятия проекта постановления:**

Порядок распространяет свое действие на следующие мероприятия подпрограммы III «Развитие малого и среднего предпринимательства» Программы:

– Частичная компенсация субъектам малого и среднего предпринимательства затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг),

– Частичная компенсация субъектам малого и среднего предпринимательства затрат на уплату первого взноса (аванса) при заключении договора лизинга.

Целью предоставления Субсидии является формирование благоприятных условий для создания и развития субъектов МСП в городском округе Реутов посредством оказания финансовой поддержки в Программе в форме возмещения субъектам МСП фактически произведенных затрат (без учета НДС):

- приобретение оборудования, устройств, механизмов, станков, приборов, аппаратов, агрегатов, установок, транспортных средств, спецтехники, относящихся ко второй и выше амортизационным группам классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы;

- уплату первого взноса (аванса) при заключении договора лизинга оборудования, устройств, механизмов, станков, приборов, аппаратов, агрегатов, установок, транспортных средств (за исключением легковых автомобилей и воздушных судов), спецтехники, относящихся ко второй и выше амортизационным группам Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 01.01.2002 №1 «О Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы».

#### **Содержание и области правового регулирования:**

Участниками общественных отношений, интересы которых могут быть затронуты в результате принятия проекта постановления, являются: юридические лица и индивидуальные предприниматели, отнесенные к категории субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – субъекты МСП), осуществляющие деятельность в сфере производства товаров (работ, услуг) по видам экономической деятельности, предусмотренным порядком.

В соответствии с проектом постановления главным распорядителем средств бюджета городского округа Реутов, осуществляющим предоставление субсидии, является Администрация городского округа Реутов.

На каждое мероприятие Подпрограммы, компенсация затрат по которому осуществляется в соответствии с проектом постановления и порядком конкурсного отбора заявок на предоставление субсидий на частичную компенсацию затрат субъектам малого и среднего предпринимательства, подается самостоятельная Заявка.

В рамках одного Конкурсного отбора по каждому мероприятию Подпрограммы может быть подана только одна Заявка. В случае если расходы, понесенные Заявителем, подпадают под несколько мероприятий Подпрограммы, то компенсации подлежат затраты только по одному мероприятию по выбору Заявителя.

Участник Конкурса в рамках настоящего Конкурса вправе получить не более одной Субсидии в текущем финансовом году.

Субсидия предоставляется в размере:

По мероприятию «Частичная компенсация субъектам малого и среднего предпринимательства затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг)»:

- не более 85 (восемьдесят пяти) процентов от фактически произведенных затрат (без учета НДС) на одного Заявителя – субъекта МСП, осуществляющего деятельность в сфере производства товаров;

- не более 50 (пятидесяти) процентов от фактически произведенных затрат (без учета НДС) на одного Заявителя – субъекта МСП, осуществляющего деятельность в сфере производства работ, услуг.

По мероприятию «Частичная компенсация субъектам малого и среднего предпринимательства затрат на уплату первого взноса (аванса) при заключении договора лизинга»:

- не более 70 (семидесяти) процентов от фактически произведенных затрат (без учета НДС) на уплату первого взноса (аванса) при заключении договора лизинга на одного Заявителя – субъекта МСП, осуществляющего деятельность в сфере производства товаров (работ, услуг).

Размер Субсидии не может превышать:

По мероприятию «Частичная компенсация субъектам малого и среднего предпринимательства затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг)»:

- 2 500 000 (два миллиона пятьсот тысяч) рублей (без учета НДС) для одного Заявителя - субъекта МСП, осуществляющего деятельность в сфере производства товаров;

- 1 000 000 (один миллион) рублей (без учета НДС) для одного Заявителя - субъекта МСП, осуществляющего деятельность в сфере производства работ, услуг.

По мероприятию «Частичная компенсация субъектам малого и среднего предпринимательства затрат на уплату первого взноса (аванса) при заключении договора лизинга»:

- 1 000 000 (один миллион) рублей (без учета НДС) для одного Заявителя - субъекта МСП, осуществляющего деятельность в сфере производства товаров (работ, услуг).

Порядок подачи Заявки устанавливается порядком предоставления финансовой поддержки (субсидий) субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках подпрограммы III «Развитие малого и среднего предпринимательства» муниципальной программы городского округа Реутов «Предпринимательство».

Прием и регистрация заявлений на предоставление субсидии от Заявителей осуществляется в электронном виде через портал государственных и муниципальных услуг

Московской области, по форме, утвержденной Администрацией, и пакета документов в соответствии с перечнем документов, предоставляемых Заявителем для получения субсидии, согласно порядка.

Сроки проведения Конкурсного отбора, не могут быть менее 30 календарных дней, следующих за днем размещения извещения об объявлении Конкурсного отбора.

Экономическое управление рассматривает Заявки в течение 14 календарных дней с даты регистрации Заявки на предмет соответствия форме Заявления и Перечню, соблюдения требований и условий предоставления субсидий, установленных порядком и порядком предоставления финансовой поддержки.

До даты проведения заседания Конкурсной комиссии осуществляется проверка Заявок следующими структурными подразделениями Администрации в течение 3 (трех) календарных дней с даты получения Заявок от Экономического управления:

- Финансовым управлением Администрации;
- Правовым управлением Администрации.

По результатам рассмотрения Заявки Экономическое управление составляет заключение о допуске или отказе в допуске Заявки и направляет его на рассмотрение Конкурсной комиссией в течение 2 календарных дней со дня его подписания.

Конкурсная комиссия в процессе рассмотрения Заявок Участников Конкурса проводит оценку на:

- полноту и соответствие представленных документов требованиям согласно приложению №2 порядка;
- соответствие вида деятельности Заявителя виду деятельности для первоочередного предоставления субсидии на возмещение затрат;
- оценку динамики заявленных показателей деятельности субъектов МСП:
  - а) социальная эффективность;
  - б) экономическая эффективность.

Результатом рассмотрения заявок является решение Конкурсной комиссии о предоставлении (признании Заявителя Получателем субсидии) либо об отказе в предоставлении Субсидии, которое оформляется протоколом заседания Конкурсной комиссии и публикуется на сайте Администрации в день его подписания, а также размещается на едином портале в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней после его подписания при наличии технических и функциональных возможностей.

На основании протокола заседания Конкурсной комиссии в срок не более 5 (пяти) календарных дней издается распоряжение Главы городского округа Реутов об утверждении итогов конкурсного отбора.

На основании протокола заседания Конкурсной комиссии и распоряжения Главы городского округа Реутов об утверждении итогов Конкурсного отбора в течение 4 календарных дней Заявителю в личный кабинет на РПГУ направляется уведомление о результатах предоставления финансовой поддержки.

Заключается Соглашение между Администрацией и получателем Субсидии о предоставлении Субсидии, в соответствии с Типовой формой соглашений о предоставлении из бюджета городского округа Реутов Московской области субсидии юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденной приказом Финансового управления Администрации. Заключается не позднее

10 (десяти) рабочих дней с даты издания распоряжения Главы городского округа Реутов.

Получатели Субсидии представляют в Администрацию отчет о достижении значений показателей результативности предоставления Субсидии (далее – Отчет), содержащий значение каждого показателя и его процентное изменение к предыдущему отчетному периоду.

Отчет представляется в Администрацию ежегодно в течение 2 (двух) лет после получения Субсидии в срок до 15 апреля текущего года за предыдущий год.

Представленные в Администрацию Отчеты рассматриваются на заседании Комиссии по рассмотрению отчетов не позднее 15 мая текущего года.

Администрация осуществляет контроль за:

- выполнением Получателями Субсидии условий ее предоставления, установленных в соответствии с порядком;
- выполнением Получателями Субсидии обязательств по Соглашениям о предоставлении Субсидий.

По результатам предоставления Субсидий Администрацией и органами муниципального финансового контроля осуществляется обязательная проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления Субсидий.

Проверка проводится в целях выявления наличия или отсутствия нарушений соблюдения условий, целей и порядка предоставления Субсидий.

При не достижении результатов предоставления Субсидии, значений показателей, необходимых для достижения результатов предоставления Субсидии, установленных Соглашением, возврат Субсидии производится в размере, рассчитанном пропорционально недостигнутым результатам, значениям показателей, необходимым для достижения результатов предоставления Субсидии, установленных Соглашением.

Порядок расчета размера Субсидии, подлежащей возврату в бюджет городского округа Реутов, устанавливается в Соглашении.

В случае если Получателем Субсидии не достигнуты значения показателей, необходимых для достижения результатов предоставления Субсидии, не более чем на 10 (десять) процентов от установленных значений, Субсидия не подлежит возврату.

Мера ответственности в виде возврата Субсидии в бюджет городского округа Реутов, установленная пунктом 3.12.1. порядка, не применяется к получателю Субсидии в случае наступления Периода действия режима повышенной готовности для органов управления и сил Московской областной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и действия ограничительных мероприятий (карантина), вводимых в случае угрозы возникновения и (или) распространения новой коронавирусной инфекции на территории Московской области (далее – Период) и ухудшения финансово-экономического положения получателя Субсидии в связи с наступлением Периода.

Мера ответственности в виде возврата Субсидии в бюджет городского округа Реутов, установленная пунктом 3.12.1. порядка, не применяется к получателю Субсидии в случае наступления обстоятельств непреодолимой силы (далее - форс-мажор) и ухудшения финансово-экономического положения Получателя Субсидии в связи с наступлением таких обстоятельств.

Получен ответ об отсутствии замечаний от Союза «Реутовская торгово-промышленная палата» и НО «Реутовский городской фонд поддержки малого предпринимательства».

№ п/п	Наименование организации	Замечания	Предложения
1	Союз «Реутовская торгово-промышленная палата»	Отсутствуют	Проект НПА не содержит положений, вводящих в избыточные требования для бизнеса
2	НО «Реутовский городской фонд поддержки малого предпринимательства»	Отсутствуют	Проект НПА не содержит положений, вводящих в избыточные требования для бизнеса

**Анализ возможных вариантов достижения поставленных целей, выгод и издержек:**

Анализ предложенного варианта достижения поставленных целей правового регулирования, а также возможных вариантов правового регулирования:

- отказ от введения правового регулирования;
- создание механизма конкурсного отбора заявок на предоставление субсидий на частичную компенсацию затрат субъектам малого и среднего предпринимательства.

Принятие проекта постановления позволит реализовать подпрограмму III «Развитие малого и среднего предпринимательства» муниципальной программы городского округа Реутов «Предпринимательство».

Иные способы решения проблемы отсутствуют.

По итогам оценки регулирующего воздействия проекта постановления уполномоченный орган считает, что вариант правового регулирования, предложенный органом-разработчиком, достаточно обоснован.

**Выводы:**

Проект постановления не содержит положения, устанавливающие обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующие их установлению, а также положения, приводящие к возникновению ранее не предусмотренных муниципальными нормативными правовыми актами городского округа Реутов расходов субъектов малого и среднего предпринимательства.

Начальник Экономического управления

 Ю.Ю. Цайтлер